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تجارت پساب با آب فرا حوضه به جای باز چرخانی آب، چقدر بحران آب مشهد را حل می کند؟
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گزارش

اقلیم ها،  شــدن  خشک تر  حمیدی/  مسعود 
محدودیت منابع آب تجدید پذیر را در پی داشته و 
افزایش جمعیت منجر به کاهش سرانه آب تجدید 
پذیر شــده اســت، محدودیت منابع آب تجدید 
افزایش  باعث  جمعیت  رشــد  با  همزمان  پذیر 
هزینه های کلان تأمین آب متعارف شده است. در 
چنین شرایطی یکی از منابع مهم آب در دسترس 
در محدوده شهرها، فاضلاب شهری است که 
از لحاظ کمی می تواند ایــن کسری را جبران 
فاضلاب  بازچرخانی  و  تصفیه  بنابراین   کند 
باید به عنوان یک منبع آب غیرمتعارف در کنار 
منابع آبی متعارف مــورد استفاده قــرار بگیرد. 
بازچرخانی و تصفیه آب تنها مربوط به جبران 
کسری منابع آبی نیست زیرا کشورهای پیشرفته 
و با سرانه آب تجدید پذیر بالا خود پیشگام این کار 
بوده اند؛ اما در کشورهایی مانند ایران که در اقلیم 
خشک واقع شده اند؛ تغییر اقلیم و کمبود آب دو 
عامل اصلی برای استفاده از پساب است. استان 
خراسان رضوی و به خصوص دشت مشهد بیش از 
50 سال است که دشت ممنوعه معرفی شده است 
و میزان کسری آبخوان های دشت مشهد به حدی 
زیاد است که نشست 22 سانتی متری سالیانه 
ــرار گرفتن کلان شهر  ایــن دشــت از یک سو و ق
سال های  طی  آب  بحرانی  وضعیت  در  مشهد 
اخیر از سوی  دیگر آثار این تغییر اقلیم و کسری 
مخازن آبی در اثر کاهش منابع آبی تجدیدشونده 
است؛ اما مهم ترین مصرف کننده این منابع آبی 
حــوزه کشاورزی است که بنا بر آمارها بیش از 
85 درصد منابع آبی استان و دشت مشهد است. 
درواقــع چاه های کشاورزی هم به صورت مجاز 
و غیرمجاز و مــازاد، در حال برداشت از آبخوان 
دشت مشهد هستند و گراف نمود این آبخوان 
چندین دهه است که به سمت پایین رفتن گرایش 
دارد؛ اما روی دیگر ماجرا کلان شهر مشهد است 
که افزایش جمعیت آن طی چند دهه اخیر روندی 
بسیار سریع به خود گرفته و توسعه نامتوازن این 
کلان شهر بدون توجه به شرایط آمایش سرزمینی 
و توان و ظرفیت جغرافیایی آن باعث شده است 
امــروز شهر مشهد به شهری با بالاترین درصد 
جمعیت حاشیه نشین تبدیل شود و سالیانه بیش 
از 40 میلیون زائــر حرم مطهر امــام هشتم )ع( 
نتیجه  این کلان شهر مشرف می شوند.  به  نیز 
این وضعیت تولید سالیانه حدود 200 میلیون 
مترمکعب فاضلاب است که بخشی از آن به حوضه 
رودخانه کشف رود می ریزد  و عامل اصلی آلودگی 
خاک و زیست محیط منطقه شده است. با در نظر 
گرفتن تمام این شرایط دولت برای سامان دهی 
وضعیت فاضلاب، تأمین آب و مهم تر از آن ایجاد 
منبع جدید آبی برای کلان شهر مشهد از دهه  
70احداث تصفیه خانه های فاضلاب در  این شهر 
را آغاز کرد و در سال 76طرحی با عنوان » تأمین 
آب مشهد از طریق جایگزینی پساب تصفیه شده 
با آب کشاورزی« در لوایح سالیانه بودجه کشور 
گنجانده شد و بنا بر این طرح قــرار بود در افق 
سال 1402 معادل 117 میلیون مترمکعب آب 
به صورت سالیانه از طریق جایگزینی پساب با آب 

کشاورزی برای کلان شهر مشهد تأمین شود.
 متولی ایــن طــرح شرکت آب منطقه ای است. 
معاون طــرح و توسعه ایــن شرکت که طی چند 
سال اخیر متولی اصلی این برنامه بوده است در 
گفت وگو با خراسان رضوی درباره سرانجام این 
طرح خاطر نشان می کند: این طرح در سال 76 
شروع   و در سال 86 پساب تصفیه شده با »حقابه« 
کشاورزان از سدهای کارده و طرق به میزان 19 
میلیون مترمکعب از طریق تصفیه خانه »پرکندآباد 

2« و »اولنگ« جایگزین شد.
این  دلیل  به  مــی افــزایــد:  علیمیرزایی  حسین 
تصفیه خانه  به  صنعتی  شهرک های  پساب  که 
»پرکندآباد2« منتقل می شد و خود تصفیه خانه 
پایین  پساب  کیفیت  و  داشــت  مشکلاتی  هــم 
آمده بود سال گذشته بخشی از این پساب را از 
1 « و تصفیه خانه  طریق تصفیه خانه»پرکندآباد
سد  در  »پرکندآباد2«  جایگزین  عــرب«  »خین 
کــارده و تصفیه خانه »التیمور« را در سد طرق 

جایگزین»اولنگ« کردیم. 

وضعیت تصفیه خانه های مشهد	 
معاون آب منطقه ای استان درباره آخرین وضعیت 
تصفیه خانه  می گوید:  مشهد  تصفیه خانه های 
»پرکندآباد1« هم اکنون 6 میلیون مترمکعب در 
سال پساب تصفیه شده وارد مدار می کند. هم 
اکنون  یک بخش از تصفیه خانه»پرکند آباد2«نیز  
تعطیل  است و بخش دیگری از آن هم سالیانه 
حدود 6 میلیون مترمکعب ) 200 لیتر بر ثانیه( 
فاضلاب را وارد »کشف رود« می کند. البته این 

تصفیه خانه)پرکندآباد2( اگر به روزرسانی شود 
30 میلیون مترمکعب  ظرفیت تصفیه سالیانه 
پساب را دارد که برای به روز رسانی  آن حداقل 

600 میلیارد تومان اعتبار نیاز است.
وی ادامه می دهد: تصفیه خانه »خین عرب« که 
به صورت »بیع متقابل یا BOT « احداث شده است 
با ظرفیت سالیانه 30 میلیون مترمکعب فاضلاب 
مترمکعب  میلیون   20 تا   15 بین  اکنون  هم 
فاضلاب را تصفیه می کند و به غرب دشت مشهد 
می برد که بخش عمده آن برای کشاورزی مصرف 
می شود. تصفیه خانه»التیمور« نیز دارای ظرفیت 
30 میلیون مترمکعب در سال است اما هم اکنون 
حدود 15 تا 30 میلیون مترمکعب آن استحصال 
اختیار  در  نیز  »سیدی«  تصفیه خانه  می شود. 
ــت که  ــرداری مشهد بــرای فضای سبز اس ــه ش
سالیانه حدود 8 میلیون مترمکعب فاضلاب را 

می تواند تصفیه کند.
»اولنگ«  تصفیه خانه های  اگر  می افزاید:  وی 
و »طبرسی« وارد مــدار شوند ما سالیانه 110 

میلیون مترمکعب پساب خواهیم داشت.

35 میلیون متر مکعب؛ همه پساب برداشته 	 
از تصفیه خانه ها

معاون آب منطقه ای استان درباره میزان برداشت و 
تخصیص پساب تصفیه خانه های مشهد می گوید: 
هم اکنون حــدود 35 میلیون مترمکعب پساب 
تصفیه شده از تصفیه خانه های مشهد برداشت 
می شود که 20 میلیون مکعب آن جایگزین حقابه 
کشاورزان از سدهای کارده و طرق می شود و 15 
میلیون مترمکعب دیگر بنا بر توافق انجام شده در 
احداث تصفیه خانه ها در اختیار سرمایه گذار قرار 
گرفته است که در اختیار شهرداری، نهادهای 
مختلف و بخش کشاورزی )به صورت مازاد( و بنا بر 

تصمیم به سرمایه گذار داده می شود.

پسابی جایگزین چاه های کشاورزی غرب 	 
مشهد نشده است

وی در پاسخ به این سؤال که هم اکنون پسابی به 
کشاورزان غرب دشت مشهد داده  شده است که 
در قبال آن چاه های آن ها مسدود یا به آب مشهد 
واگــذار شــود؟ می گوید: فعلًا فقط 20 میلیون 
پساب با حقابه کشاورزان از سدهای کارده و طرق 

جایگزین شده است.

انتقادها به آبفا و فاضلاب رها شده در کشف 	 
رود

پیشتر از این علایی مدیرعامل آب منطقه ای و 
همچنین کامران داوری استاد دانشگاه فردوسی 
و دبیر همیاران آب مشهد درباره ورود پساب به 
رودخانه کشف رود انتقادهایی به آبفای مشهد 
کرده و معتقد بودند شرکت آب و فاضلاب مشهد 
باید معادل ظرفیت تصفیه خانه های خود فاضلاب 
شهری را وارد شبکه جمع آوری فاضلاب می کرد. 

علیمیرزایی معاون آب منطقه ای استان درباره 
ــده به کشف رود می گوید:  میزان پساب واردش
هم اکنون حدود 700 لیتر بر ثانیه ) سالیانه 20 
میلیون مترمکعب( پساب و فاضلاب وارد کشف 

رود می شود.
مدیرعامل آب و فاضلاب مشهد درباره ظرفیت 
رضــوی  ــان  ــراس خ بــه  مشهد  تصفیه خانه های 
تصفیه خانه  پنج  اکنون  هم  کند:  می  تصریح 
در مشهد وجود دارد که ظرفیت تصفیه روزانه 
263 هــزار مترمکعب فاضلاب را دارا هستند 
) یعنی حدود 96 میلیون مترمکعب در سال(. 
35 هزار مترمکعب آن به دلیل انجام عملیات 
ارتقا در تصفیه خانه »پرکندآباد2« از مدار خارج 
ــزار مترمکعب  ــدود 250 ه مــی شــود. امــروز ح
فاضلاب به صورت روزانه ورودی تصفیه خانه های 

مشهد است.
شبکه  وضعیت  دربـــاره  اسماعیلیان  حسین 
ــد: هم  ــوی ــی گ ــلاب مشهد م ــاض ــمـــع آوری ف جـ
ــد شبکه جــمــع آوری فاضلاب  اکنون 78 درص
مشهد احداث شده است ولی حدود 75 درصد 

مشترکین مشهد به این شبکه متصل شده اند.
وی درباره سخنان معاون آب منطقه ای مبنی بر 
ورود 700 لیتر بر ثانیه )20 میلیون مترمکعب در 
سال( فاضلاب به کشف رود می گوید: ما پساب 
را تحویل آب منطقه ای می دهیم. می توان گفت 
ــزار مترمکعب در  35 ه 30 تا  به طور متوسط 

شبانه روز فاضلاب وارد کشف رود می شود.

انتخاب بین بد و بدتر!	 
مدیرعامل آبفای مشهد درباره انتقادهای داوری 
دبیر طرح همیاران آب مشهد از عملکرد آبفای 
مشهد در مدیریت فاضلاب این شهر و این که باید 
معادل شبکه فاضلاب ایجادشده تصفیه خانه در 
این شهر ایجاد می شد،خاطر نشان می کند: اگر 
شبکه جمع آوری فاضلاب مشهد ایجاد نمی شد، 
با توجه به توسعه افقی شهر و افزایش جمعیت 
بهداشتی  عدیده   مشکلات  ــار  دچ شهروندان 
آن  فعلی  نمونه  که  می شدند  زیست محیطی  و 
حاشیه شهر مشهد است، علاوه بر این فاضلاب 
تهدیدی برای آب های زیرزمینی این شهر می شد. 
این اشتباه است که ما بگوییم؛ اول تصفیه خانه 
ایــجــاد کنیم  فــاضــلاب  بسازیم و سپس شبکه 
زیرا اعتباری وجود ندارد. ایده آل این است که 
بــه انــدازه شبکه جمع آوری تصفیه خانه داشته 
باشیم اما ما با توجه به شرایط باید بین بد و بدتر 

را انتخاب کنیم.

چقدر اعتبار نیاز است؟	 
اسماعیلیان درباره میزان تصفیه خانه های مورد 
1420 ما  افــق  نیاز شهر مشهد می گوید: در 
نیازمند تصفیه خانه هایی با ظرفیت تصفیه 814 
هزار مترمکعب فاضلاب در شبانه روز هستیم. در 
وضعیت موجود اگر همه شبکه فاضلاب مشهد 
احداث و همه مشترکین هم به این شبکه متصل 
شوند ما به تصفیه خانه هایی با ظرفیت تصفیه 
540 هزار مترمکعب فاضلاب در شبانه روز حدود 
198 میلیون مترمکعب در سال نیاز داریم. برای 
تکمیل تصفیه خانه های مشهد در افق 1420 ما 
حداقل به شش هزار میلیارد تومان اعتبار نیازمند 
هستیم. برای اتمام شبکه فاضلاب شهر مشهد نیز 

به هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز داریم.

آبی از چاه های کشاورزی داده نشده	 
مدیرعامل آبفای مشهد درباره میزان مصرف آب 
شهر مشهد و میزان آبی که در قبال پساب برای 
مصارف آب شرب به مشهد داده می شود،تصریح 

می کند: مصارف شرب و بهداشت سالیانه شهر 
مشهد هم اکنون حدود 240 میلیون مترمکعب 
در سال است و آن چه  تاکنون در بحث جایگزینی 
پساب، اجرایی شده 20 میلیون مترمکعبی است 
که از سدهای طرق و کارده به مشهد داده می شود 
و آبی از چاه های کشاورزی به ما داده نشده است.

آب آلوده ای که 12 سال به کشاورزان داده 	 
می شد

مدیرعامل آب منطقه ای استان دربـــاره طرح 
به  مشهد  ــاورزی  ــش ک آب  بــا  پساب  جایگزینی 
خراسان رضــوی می گوید: در ایــن طــرح چهار 
پروژه تعریف شده بود که یکی از آن ها جایگزینی 
پساب با حقابه کشاورزان از سدهای کارده و طرق 
است که در آن دوره یعنی از سال 86 تا سال 98 
از تصفیه خانه پرکندآباد تامین می شد و پساب 
این تصفیه خانه »آلــوده« بود و از سال گذشته با 
استفاده از ظرفیت بخش خصوصی تصفیه خانه 
ــدازی شــد کــه کیفیت بسیار  خین عــرب راه انـ
مناسبی دارد  و آن را جایگزین پرکند آباد 2 در 
سد کارده کردیم. در سد طرق هم تصفیه خانه 
»اولنگ« کیفیت مناسب نداشت که  تصفیه خانه 

»التیمور« جایگزین آن شد.
محمد علایی می گوید: ما قبول داریم که از سال 
86 تا 98 پساب تصفیه خانه پرکندآباد2 و اولنگ 
را که »کیفیت خیلی خــرابــی« داشته اســت به 
کشاورزان می دادیم اما بر اساس مطالعه رسمی 
که محقق دانشگاه فردوسی مشهد انجام داده این 

پساب تبعات چندان منفی نداشته است.

تغییر راهبرد بعد از 23 سال؛ چرا؟	 
وی  می افزاید: اصل طرح جایگزینی پساب با آب 
کشاورزی برای غرب مشهد بوده است که بنا بود 
با تصفیه خانه هایی که ایجاد خواهد شد 100 
میلیون مترمکعب پساب به غرب دشت مشهد 
منتقل و جایگزین» آب چــاه هــای کــشــاورزی« 
شود. این طرح حداقل چهار هزار میلیارد تومان 
اعتبار نیاز داشــت. تاکنون 13 کیلومتر از این 
طرح اجرایی شده اما اصل طرح هنوز اجرایی 

نشده است.
علایی ادامه می دهد: با توجه به این که اجرای 
این طرح اعتبارات سنگینی نیاز دارد و وضعیت 
دولت به گونه ای نیست که بتوانیم با پول دولت آن 
را اجرایی کنیم و از طرفی ما شاهد سرازیر شدن 
فاضلاب به کشف رود هستیم طرح مشترکی با 
آب های مشهد آماده کردیم که گردش مالی آن 
حدود چهار هزار میلیارد تومان خواهد بود؛ بر 
اساس آن در یک مرحله 34.5 میلیون مترمکعب 
پساب را تا سال 1425 در اختیار سرمایه گذار 
قرار خواهیم داد که هر کاری بخواهد با آن انجام 
دهد در قبال آن باید دو تصفیه خانه برای آبفای 
ــداث کند که فاضلاب به کشف رود  مشهد اح
ریخته نشود و علاوه بر آن باید حداقل 35 میلیون 
مترمکعب آب از »خارج حوضه« برای مشهد تأمین 
کند که استقبال خوبی از این طرح شده است و 
چهار شرکت قدرتمند برای اجرای طرح اعلام 

آمادگی کردند.
مدیرعامل آب منطقه ای استان دربــاره این که 
چاه های  جایگزین  پساب  مــیــزان  چــه  تاکنون 
کــشــاورزی شــده است،بیان می کند: تاکنون 
پسابی جایگزین آب چاه های کشاورزی نشده 
است. البته باید توجه داشته باشید که 20 میلیون 
مترمکعب پسابی که جایگزین حقابه کشاورزان 
از سدهای کارده و طرق شده با هدف تأمین آب 
مشهد بوده است و به هرحال به تغذیه آبخوان ها 
کمک می کند؛ یعنی اگر ما 20 میلیون  متر مکعب 

را جایگزین نمی کردیم مجبور بودیم برای تأمین 
آب مشهد به آبفا اجازه دهیم از منابع زیرزمینی 

برداشت کند.

انتقاد به واگذاری پساب به سرمایه گذار	 
مدیرعامل جمعیت ناجیان آب از منتقدان جدی 
ــذاری پساب مشهد به سرمایه گذار  طــرح واگـ
در  جمشیدی  مهدی  ــت.  اس خصوصی  بخش 
گفت وگــو با خراسان رضــوی خاطر نشان می 
کند: این که آبفا و آب منطقه ای به جای این که 
وظیفه قانونی خــود را انجام دهند و با جذب 
اعتبارات از دولت تصفیه خانه های موردنیاز را 
احــداث یا تکمیل کنند، پساب مشهد را حراج 
کنند تا بخش خصوصی وظیفه آن هــا را انجام 
دهد و تصفیه خانه های مشهد را تکمیل کند هیچ 
کمکی به بازچرخانی و تغذیه آبخوان های دشت 
مشهد نمی کند. زیــرا بــدون شک سرمایه گذار 
برای پسابی که دریافت می کند مصارف جدید 

تعیین می کند.
ــه می دهد: عــلاوه بر ایــن ایــن که گفته  وی ادام
می شود سرمایه گذار آب از هزار مسجد به مشهد 
بیاورد امکان پذیر نیست زیرا این طرح مجوزهای 
زیست محیطی ندارد و چه کسی این موضوع را 
ضمانت می کند که سرمایه گذار آب از فراحوضه 

به مشهد بیاورد؟
مدیرعامل جمعیت ناجیان آب می گوید: شرکت 
آب منطقه ای و آب های مشهد بدون این که طرح 
را در کمیسیون همیاران آب استان مطرح کنند 
بــرای دریافت مجوز به مراجع بالادست داده 
ــد. صحبت  و به نوعی همیاران آب را دور زده ان
که  ــت  اس پــســاب  مترمکعب  میلیون   100 از 
قبال  در  و  بدهند  سرمایه گذار  به  می خواهند 
آن 35 میلیون مترمکعب آبی که معلوم نیست 
اجرایی می شود یا نمی شود از فرا حوضه انتقال 
دهند. یعنی وظایفی  را که به طور قانونی هم در 
انتقال آب و هم ساخت تصفیه خانه بر عهده آب 
منطقه ای و آبفاست سرمایه گذار انجام بدهد و در 
مقابل 100 میلیون مترمکعب پسابی  را که باید 
بازچرخانی و به آبخوان بازگردد ببرد و مصارف 

جدید ایجاد کند.

آبی که از بیلان خارج شده به سرمایه گذار 	 
می دهیم

مدیرعامل آب منطقه ای در این  باره می گوید: 
ــن است  صحبت مــا بــا دوســتــان ناجیان آب ای
که می گوییم آب هــای مشهد مثلًا 60 میلیون 
آبــخــوان مشهد کــم کــرده  از تغذیه  مترمکعب 
است که آن را تصفیه کند و تا سال 98 حدود 
20 میلیون مترمکعب آن را بد تصفیه کرده و ما 
بین حقابه دو سد تقسیم کردیم و 40 میلیون 
مترمکعب دیگر آن را به کشف رود ریخته است. 
بنده آب منطقه ای باید بــرای این 60 میلیون 
مترمکعبی که از بیلان آبخوان مشهد خارج شده 

است تصمیم گیری کنم. به همین دلیل در مرحله 
اول در قالب احداث تصفیه خانه خین عرب 15 
میلیون از 60 میلیون پساب را به سرمایه گذار 
دادم که 20 میلیون پساب آلوده ای  را که حقابه 
سدهای کارده و طرق بوده است استاندارد کند 

و به کشاورز بدهد.
مدیرعامل آب منطقه ای تصریح می کند: آن چه 
ما می خواهیم به سرمایه گذار بدهیم فاضلابی 
است که به کشف رود ریخته  و از حوضه آبخوان 
مشهد خارج می شود و در قبال آن سرمایه گذار 
هم مکلف است تصفیه خانه برای مشهد بسازد 
و هم این که معادل پسابی که در اختیارش قرار 
می دهیم باید آب از فرا حوضه به مشهد بیاورد. 
درواقــع ما می خواستیم پساب را به غرب دشت 
مشهد ببریم نتوانستیم و اکنون داریــم این کار 
را می کنیم؛ یعنی سرمایه گذار باید 35 میلیون 
ــرای مصرف آب  مترمکعب آب از فــرا حوضه ب
مشهد بیاورد وقتی این کار انجام شد ما میزان 
برداشت آب های مشهد از چاه های زیرزمینی را 

35 میلیون مترمکعب کاهش می دهیم.
وی می افزاید: در فاز دوم این طرح که افق 110 
است  تصفیه شده  فاضلاب  مترمکعب  میلیون 
سرمایه گذار باید سه تصفیه خانه برای شهر مشهد 
احــداث کند و حداقل 300 حلقه چاه در غرب 
دشت مشهد یا خریداری یا تعطیل شود. درواقع 
ما مسیر تعادل بخشی در دشت مشهد را تغییر 
دادیم ولی هدف همان است یعنی معادل پساب 
تصفیه شده ای که از دشت مشهد خارج می شود و 
سرمایه گذار از آن استفاده می کند باید آب از فرا 

حوضه جایگزین آن شود.

34 میلیون پساب چقدر؟	 
علایی ادامــه می دهد: نرخ پایه ای که برای هر 
مشخص  سرمایه گذار  ــرای  ب پساب  مترمکعب 
کردیم 4500 تومان است؛ یعنی سرمایه گذار 
تا ســال 1425 باید به ایــن قیمت پساب از ما 
خریداری کند و معادل آن باید تصفیه خانه ساخته 
شود و هم آب وارد حوضه مشهد کند که افزایش 

نرخ هم خواهیم داشت

 پساب تصفیه شده یا نشده کجا می رود؟	 
ــه  آبــفــای مشهد، روزان بــر گفته  مدیرعامل  بنا 
230 هزار مترمکعب معادل سالیانه حدود 84 
میلیون مترمکعب فاضلاب وارد تصفیه خانه های 
مشهد می شود که از این میزان تنها 35 میلیون 
مترمکعب توسط آب منطقه ای به صورت حقابه 
به کشاورزان و سرمایه گذار داده می شود؛ یعنی 
خروجی  پساب  مترمکعب  میلیون   50 حــدود 
ــت.  اس بلاتکلیف  مشهد  تــصــفــیــه خــانــه هــای 
مدیرعامل آب منطقه ای در واکنش به این موضوع 
می گوید: ما ایــن میزان پساب نــداریــم. بحث 
جدی ما با آبفا این است که اگر شما فاضلاب را 
جمع آوری می کنید باید حتماً تصفیه شود و اگر 
بنا باشد بین جمع آوری و تصفیه انتخاب شود ما 
می گوییم فاضلاب جمع آوری نشود زیرا با این 
کار یک مرکز آلاینده 100 کیلومتری در کشف 

رود ایجاد خواهید کرد.
علایی تأکید می کند: توجه داشته باشید همه 
تصفیه خانه ها  وارد  جمع آوری شده  فاضلاب 
نمی شود بخشی از آن مستقیم وارد کشف رود 

می شود و کشاورزان از آن استفاده می کنند.
وی در پاسخ به این سؤال که چرا آب منطقه ای 
به عنوان نماینده حاکمیت در حوضه آب استان 
اجازه می دهد فاضلاب جمع آوری شده به کشف 
رود ریخته شــود، می گوید: بنده یک مسئول 
اجرایی هستم و باید درباره مسائلی صحبت کنم 
که قابلیت اجرایی داشته باشد، سال هاست که 
آب منطقه ای با آبفای مشهد سر این موضوع باهم 

درگیر بودند و هیچ اتفاقی هم رخ نداده است.
در پایان باید اذعــان کرد که اگرچه نمی توان 
شــرایــط مالی دولــت را نــادیــده گرفت و باید 
اعتراف کرد که قطره چکانی اعتبارات پاسخ 
گوی نیاز مالی تکمیل طرح های آبی به خصوص 
نمی توان  امــا  نیست  مشهد  تصفیه خانه های 
شبکه  توسعه  در  مشهد  آب هـــای  بــد  عملکرد 
جمع آوری فاضلاب بدون ساخت تصفیه خانه 
و در نتیجه رهــاســازی فاضلاب در کشف رود 
و فاجعه های ایجادشده را نادیده گرفت و از 
سویی نمی توان روی بدعهدی آب منطقه ای 
ــاورزان طــی 12  ــش و دادن پساب آلـــوده بــه ک
سال گذشته چشم بست. سؤالی که همچنان 
باقی است باوجود سابقه بد این دو شرکت در 
انجام تعهداتشان چه ضمانتی وجود دارد که با 
واگذاری پساب به سرمایه گذار، همزمان آب از 
فرا حوضه به دشت تشنه مشهد تزریق می شود؟  

در سال 76طرحی با عنوان » تأمین 
آب مشهد از طریق جایگزینی پساب 

تصفیه شده با آب کشاورزی« در لوایح 
سالیانه بودجه کشور گنجانده شد و بنا 

بر این طرح قرار بود در افق سال 1402 
معادل 117 میلیون مترمکعب آب 

به صورت سالیانه از طریق جایگزینی 
پساب با آب کشاورزی برای کلان شهر 

مشهد تأمین شود

در یک مرحله 34.5 میلیون مترمکعب 
پساب را تا سال 1425 در اختیار 

سرمایه گذار قرار خواهیم داد که هر 
کاری بخواهد با آن انجام دهد در قبال 

آن باید دو تصفیه خانه برای آبفای مشهد 
احداث کند که فاضلاب به کشف رود 

ریخته نشود و علاوه بر آن باید حداقل 35 
میلیون مترمکعب آب از »خارج حوضه« 

برای مشهد تأمین کند


